
C O P I A  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 80 del 03/07/2015 

 
 
OGGETTO: Revisione ed aggiornamento del progetto preliminare per la 
“Realizzazione di una rotatoria e della sistemazione dell’accesso veicolare e 
pedonale in Via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis”. 
 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di luglio, con inizio alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte ha la forte e motivata intenzione di risolvere la 
problematica dell’accesso in sicurezza da parte di tutti cittadini sia con le automobili che a 
piedi per raggiungere la struttura ospedaliera “I.R.C.C.S. Saverio de Bellis”, di nuova 
costruzione, situata in Via Turi; 
CHE per la risoluzione di questo problema è necessario realizzare: 
1. una rotatoria in prossimità dell’attuale accesso poiché ad oggi l’ingresso alla struttura, 
dato il notevole flusso di veicoli, non si presenta in alcun modo organizzato e 
razionalizzato; 
2. un marciapiede che permetta di raggiungere l’ospedale da parte dei pedoni, partendo 
con l’intervento dal primo svicolo in via Turi provenendo dal centro abitato fino all’ingresso 
dell’ospedale, in modo da rendere sicuro ed agevole l’accesso alla struttura da parte di 
tutti; 
CHE il Direttore Generale e il Presidente del CIV dell’Ente Ospedaliero Specializzato in 
gastroenterologia “Saverio de Bellis” sottoscrivevano in data 21.01.2008 con numero di 
prot. 1266, una proposta d’incontro al Sindaco del Comune di Castellana Grotte, prof. 
Francesco Tricase, da farsi, congiuntamente alla Giunta Comunale, al fine di esaminare 
alcune problematiche, con riferimento particolare a: o Realizzazione di una serie di 
rallentatori del traffico sulla strada comunale Castellana-Turi all’altezza del nuovo 
Ospedale, atti ad inibire l’alta velocità dei mezzi in transito a favore della sicurezza; o 
Sistemazione dell’illuminazione pubblica e del marciapiede (lato nuovo Ospedale) della 
strada comunale Castellana – Turi; 
CHE il Comune di Castellana Grotte, ritiene che la risoluzione della problematica innanzi 
esposta sia di rilevante importanza, sia per motivi di sicurezza, di fruibilità viaria e 
pedonale, ma anche per motivi di razionalizzazione e di decoro urbano dato atto che si 
tratta di un’area posta all’ingresso del Comune ed a servizio di un Ente Ospedaliero di 
primaria importanza; 
CHE nel Comune di Castellana Grotte, la realizzazione di questo progetto che riguarda la 
“Realizzazione di una rotatoria, sistemazione dell’accesso veicolare e pedonale in via Turi 
nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis”, è di rilevante importanza, per motivi prima 
esposti che riguardano la sicurezza, l’accessibilità da parte di tutti ed il decoro urbano; 
CHE con determinazione del VI Servizio, LL.PP. n. 80 del 09.06.2009, si è proceduto al 
conferimento di incarico per lo svolgimento della prestazione professionale della redazione 
del progetto preliminare per la “Realizzazione di una rotatoria, sistemazione dell’accesso 
veicolare e pedonale in via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis” all’Ing. 
Giuseppe PLANTAMURA, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bari al n. 2073, avente 
studio professionale in Putignano alla via Senna n. 1/A; 
CHE l’Ing. Giuseppe PLANTAMURA in data 25.06.2009 ha trasmesso il progetto 
preliminare relativo all’opera: “Realizzazione di una rotatoria, sistemazione dell’accesso 
veicolare e pedonale in via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis”; 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 29/6/2009 è stato approvato il 
progetto preliminare relativo all’opera: “Realizzazione di una rotatoria, sistemazione 
dell’accesso veicolare e pedonale in via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis”; 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.234 del 29.12.2011 è stato rideterminato il 
quadro economico relativo al progetto preliminare per la “Realizzazione di una rotatoria, 
sistemazione dell’accesso veicolare e pedonale in Via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. 
Saverio de Bellis”; 
RITENUTO necessario, essendo trascorso un notevole lasso di tempo dalla approvazione 
delle delibere di Giunta comunale n. 149 del 29/6/2009 e n.234 del 29.12.2011, procedere 
alla revisione e all’aggiornamento del progetto preliminare per il “Realizzazione di una 
rotatoria e della sistemazione dell’accesso veicolare e pedonale in Via Turi nei pressi 
dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis”. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale è in possesso di un progetto preliminare 
aggiornato relativo alle opere di “Realizzazione di una rotatoria e della sistemazione 
dell’accesso veicolare e pedonale in Via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis” 
redatto dall’UTC Settore V composto dai seguenti elaborati: 
 

N. DENOMINAZIONE 
R1 Relazione tecnico-illustrativa 
R2 Relazione di fattibilità ambientale 
R3 Elenco prezzi unitari 
R4 Computo metrico estimativo 
R5 Stima incidenza costi manodopera 
R6 Stima costi di sicurezza 
R7 Prime indicazioni piano di sicurezza 
R8 Quadro economico 
R9  Capitolato speciale di appalto  
R10 Piano particellare di Esproprio 
R11 Relazione paesaggistica 
Tav.01 Inquadramento 
Tav.02 Planimetria generale  
Tav.03 Planimetria con inserimento segnaletica e pubblica illuminazione 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, procedere 
all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 805.000,00; 
RITENUTO di candidare il progetto a finanziamento pubblico, inserendolo nel programma 
triennale 2015-2017, anno 2016; 
VISTO il parere " favorevole” in  ordine  alla  regolarità tecnica espresso in data 26.06.205, 
dal Responsabile del Settore V, Ing. Andrea INGRASSIA, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del   
D. Lgs. 267/00; 
VISTO  il  parere " favorevole”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso in data 
03.07.2015 dal  Responsabile  del  Settore IV , Finanziario - Tributi, dott.ssa Maria Grazia 
ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE per le motivazioni in premessa riportate, il progetto preliminare 
aggiornato relativo alle opere di per “Realizzazione di una rotatoria e della sistemazione 
dell’accesso veicolare e pedonale in Via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis”, 
costo totale dell’opera € 805.000,00 composto dai seguenti elaborati: 
 

N. DENOMINAZIONE 
R1 Relazione tecnico-illustrativa 
R2 Relazione di fattibilità ambientale 
R3 Elenco prezzi unitari 
R4 Computo metrico estimativo 
R5 Stima incidenza costi manodopera 
R6 Stima costi di sicurezza 
R7 Prime indicazioni piano di sicurezza 
R8 Quadro economico 
R9  Capitolato speciale di appalto  
R10 Piano particellare di Esproprio 
R11 Relazione paesaggistica 
Tav.01 Inquadramento 
Tav.02 Planimetria generale  
Tav.03 Planimetria con inserimento segnaletica e pubblica illuminazione 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
DI DARE ATTO che tale progetto costituisce, ai sensi degli artt. 8 e 12 della Legge 
Regionale 22/2/2005 n. 3, così come modificati dalla Legge Regionale 08/03/2007 n. 3,  
variante allo strumento urbanistico vigente, approvato definitivamente dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 2248 in data 18/05/1995, per cui necessita di approvazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



da parte del Consiglio Comunale, la quale variante non è soggetta a controllo, 
autorizzazione e approvazione regionale; 
 
DI DARE ATTO che l’opera in oggetto sarà inserita nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2015-2017, anno 2016; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla candidatura del progetto a finanziamento pubblico; 
 
DI IMPARTIRE INDIRIZZO al Responsabile del Settore V, visionati gli atti, di rimodulare il 
progetto prevedendo un allargamento della carreggiata stradale, dove tecnicamente 
realizzabile; 
   
DARE ATTO, che la somma complessiva di € 805.000,00 necessaria per la esecuzione 
del “Realizzazione di una rotatoria e della sistemazione dell’accesso veicolare e 
pedonale in Via Turi nei pressi dell’I.R.C.C.S. Saverio de Bellis” sarà prevista nei 
documenti di programmazione economica - finanziaria dell’Ente 2015-2017, anno 2016, 
parte Entrata e Spesa, in fase di predisposizione, Risorsa 4.03.1020, Intervento 
2.08.01.01; 
 
DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V – Ing. Andrea Ingrassia, 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti ai sensi dell’articolo 107 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000,  compresa  la  revisione  del  progetto  di  cui  trattasi,  in  seguito  
ad  esigenze tecniche  che  si  presenteranno  nel  proseguo  delle  procedure  che  
porteranno  alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori. 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 26/06/2015 

 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 03/07/2015 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1125 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

21/07/2015 al 05/08/2015. 

Castellana Grotte, 21 luglio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2015 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 31 Luglio 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




